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แผนการจัดการเรียนรู้ที่ 1

 หน่วยการเรียนรู้ที่ 1  สมบัติของจำนวนนับ            
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1

 เรื่อง  ตัวประกอบ                    
เวลา  1  ชั่วโมง
(
สาระสำคัญ/ความคิดรวบยอด

 จำนวนนับใดๆ ที่หารจำนวนนับที่กำหนดให้ได้ลงตัว เรียกว่า ตัวประกอบของจำนวนนับนั้น
(
ตัวชี้วัด/จุดประสงค์การเรียนรู้
2.1 ตัวชี้วัด

ค 1.4
ม.1/1
นำความรู้และสมบัติเกี่ยวกับจำนวนเต็มไปใช้ในการแก้ปัญหา

ค 6.1
ม.1-3/1
ใช้วิธีการที่หลากหลายแก้ปัญหา


ม.1-3/2
ใช้ความรู้ ทักษะและกระบวนการทางคณิตศาสตร์และเทคโนโลยีในการ



แก้ปัญหาในสถานการณ์ต่างๆ ได้อย่างเหมาะสม


ม.1-3/3
ให้เหตุผลประกอบการตัดสินใจ และสรุปผลได้อย่างเหมาะสม


ม.1-3/4
ใช้ภาษาและสัญลักษณ์ทางคณิตศาสตร์ในการสื่อสาร การสื่อความหมาย 



และการนำเสนอได้อย่างถูกต้องและชัดเจน


ม.1-3/5
เชื่อมโยงความรู้ต่างๆ ในคณิตศาสตร์ และนำความรู้ หลักการ กระบวนการ



ทางคณิตศาสตร์ไปเชื่อมโยงกับศาสตร์อื่นๆ


ม.1-3/6
มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์

2.2 จุดประสงค์การเรียนรู้

1.
หาตัวประกอบของจำนวนนับได้

2.
    บอกความหมายของตัวประกอบของจำนวนนับได้
(
สาระการเรียนรู้
3.1 สาระการเรียนรู้แกนกลาง
1.  
ตัวประกอบของจำนวนนับ
2.

การหาตัวประกอบของจำนวนนับ
3.2 สาระการเรียนรู้ท้องถิ่น
-
(
สมรรถนะสำคัญของผู้เรียน
4.1
ความสามารถในการสื่อสาร

4.2 ความสามารถในการคิด

-     ทักษะการคิดวิเคราะห์

-     ทักษะการคิดอย่างมีวิจารณญาณ
4.3
ความสามารถในการแก้ปัญหา

(  คุณลักษณะอันพึงประสงค์

1.     มีวินัย

2.
ใฝ่เรียนรู้

3.     มุ่งมั่นในการทำงาน
(  กิจกรรมการเรียนรู้     (วิธีสอนแบบบรรยาย)
· นักเรียนทำแบบทดสอบก่อนเรียน   หน่วยการเรียนรู้ที่ 1
1.
ครูสนทนาและซักถามนักเรียนเกี่ยวกับสูตรคูณแม่ต่างๆ  พร้อมประเมินผลความแม่นยำ  ความรวดเร็วในการบอกผลคูณ โดยครูสุ่มเรียกนักเรียนให้ตอบเป็นรายบุคคล  เช่น  ผลคูณของจำนวน  
4 ( 7,     9 ( 8  เป็นเท่าไร เป็นต้น 
2.
ครูติดรูปผลไม้ 18 รูป บนกระดาน ดังรูป 



3. ครูสุ่มเรียกอาสาสมัครออกมาแบ่งรูปผลไม้ออกเป็นกลุ่ม โดยมีเงื่อนไขว่า จะต้องแบ่งออกเป็นกลุ่ม กลุ่มละเท่าๆ กัน จะแบ่งได้กี่กลุ่ม และแบ่งได้กี่แบบ อะไรบ้าง จากนั้นครูเขียนสรุปบนกระดาน ดังนี้
· แบบที่ 1 แบ่งออกเป็น 2 กอง กองละ 9 รูป
· แบบที่ 2 แบ่งออกเป็น 3 กอง กองละ 6 รูป
· แบบที่ 3 แบ่งออกเป็น 6 กอง กองละ 3 รูป
· แบบที่ 4 แบ่งออกเป็น 9 กอง กองละ 2 รูป 
· แบบที่ 5 แบ่งออกเป็น 18 กอง กองละ 1 รูป

4. ครูเขียนสรุปบนกระดาน ดังนี้


-
จำนวนที่หาร 18 ลงตัว ได้แก่ 1, 2, 3, 6, 9 และ 18 (โดยครูเขียน 1 กับ 18, 2 กับ 9, 3 กับ 6, 



ให้นักเรียนเห็นตัวหาร 18 และผลลัพธ์ที่ได้เป็นคู่ๆ)


จากนั้น ครูกล่าวว่า เราเรียกจำนวน 1, 2, 3, 6, 9, และ 18 ว่าเป็น ตัวประกอบของ 18
5. ครูและนักเรียนร่วมกันสรุปความหมายของตัวประกอบของจำนวนนับได้ว่า



-
จำนวนนับใดๆ ที่หารจำนวนนับที่กำหนดให้ได้ลงตัว เรียกว่า ตัวประกอบของจำนวนนับนั้น


ดังนั้น ครูสรุปให้นักเรียนฟังอีกครั้งว่า จำนวนนับที่เป็นตัวประกอบของ 18 คือ 1, 2, 3, 6, 9 และ 18
6. ครูแจกใบงานที่ 1.1 เรื่อง การหาตัวประกอบ พร้อมทั้งอธิบายวิธีหาตัวประกอบทั้งหมดของจำนวนนับ โดยให้เริ่มจาก 1 ก่อน แล้วไล่เรียงลำดับไปว่ามีจำนวนนับใดหารได้ลงตัวอีก
7. เมื่อทำเสร็จแล้ว ครูและนักเรียนร่วมกันเฉลยคำตอบ
8. ครูให้นักเรียนร่วมกันสรุปขั้นตอนการหาตัวประกอบของจำนวนนับ
9. ครูให้นักเรียนทำแบบตรวจสอบความเข้าใจที่ 1.1 ข้อ 1-4 จากหนังสือเรียน เป็นการบ้าน แล้วนำมาส่งครูในการเรียนครั้งต่อไป
(
การวัดและประเมินผล
	วิธีการ
	เครื่องมือ
	เกณฑ์

	ตรวจแบบทดสอบก่อนเรียน
	แบบทดสอบก่อนเรียน
	ร้อยละ 60   ผ่านเกณฑ์

	ตรวจใบงานที่ 1.1
	ใบงานที่ 1.1
	ร้อยละ 60   ผ่านเกณฑ์

	สังเกตพฤติกรรมการทำงานรายบุคคล
	แบบสังเกตพฤติกรรมการทำงานรายบุคคล
	ระดับคุณภาพ 2 ผ่านเกณฑ์

	สังเกตพฤติกรรมการทำงานกลุ่ม
	แบบสังเกตพฤติกรรมการทำงานกลุ่ม
	ระดับคุณภาพ 2 ผ่านเกณฑ์


(
สื่อ/แหล่งการเรียนรู้
8.1
สื่อการเรียนรู้

1.
หนังสือเรียน  คณิตศาสตร์ ม.1 เล่ม 1

2.
ใบงานที่ 1.1 เรื่อง การหาตัวประกอบ
8.2
แหล่งการเรียนรู้

1.
ห้องสมุด

2.
อินเทอร์เน็ต     
ใบงานที่  1.1    เรื่อง  การหาตัวประกอบ
คำชี้แจง  เขียนจำนวนที่สามารถหารจำนวนนับที่กำหนดให้ได้ลงตัว 
	ข้อที่
	จำนวนนับ
	จำนวนนับที่หารได้ลงตัว
	รวมจำนวนนับทั้งหมด

	1
	12
	
	

	2
	24
	
	

	3
	28
	
	

	4
	32
	
	

	5
	36
	
	

	6
	45
	
	

	7
	48
	
	

	8
	50
	
	

	9
	54
	
	

	10
	62
	
	

	11
	89
	
	

	12
	120
	
	

	13
	282
	
	

	14
	351
	
	

	15
	506
	
	


ใบงานที่  1.1    เรื่อง  การหาตัวประกอบ
คำชี้แจง  เขียนจำนวนที่สามารถหารจำนวนนับที่กำหนดให้ได้ลงตัว 
	ข้อที่
	จำนวนนับ
	จำนวนนับที่หารได้ลงตัว
	รวมจำนวนนับทั้งหมด

	1
	12
	1, 2, 3, 4, 6, 12
	6

	2
	24
	1, 2, 3, 4, 6, 8, 12, 24
	8

	3
	28
	1, 2, 4, 7, 14, 28
	6

	4
	32
	1, 2, 4, 8, 16, 32
	6

	5
	36
	1, 2, 3, 4, 6, 9, 12, 18, 36
	9

	6
	45
	1, 5, 9, 45
	4

	7
	48
	1, 2, 3, 4, 6, 8, 12, 16, 24, 48
	10

	8
	50
	1, 2, 5, 10, 25, 50
	6

	9
	54
	1, 2, 3, 6, 9, 18, 27, 54
	8

	10
	62
	1, 2, 31, 62
	4

	11
	89
	1, 89
	2

	12
	120
	1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 15, 20, 24, 30, 40, 60, 120
	16

	13
	282
	1, 2, 3, 47, 141, 282
	6

	14
	351
	1, 3, 9, 13, 27, 39, 117, 351
	8

	15
	506
	1, 2, 11, 22, 23, 46, 253, 506
	8


แบบสังเกตพฤติกรรมการทำงานรายบุคคล
	ลำดับที่
	ชื่อ – สกุล

	มีความตั้งใจ
ในการทำงาน

	มีความรับผิดชอบ

	ตรงต่อเวลา
	ความสะอาดเรียบร้อย

	ผลสำเร็จ
ของงาน

	รวม
20 คะแนน

	
	
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


เกณฑ์การให้คะแนน
ปฏิบัติหรือแสดงพฤติกรรมอย่างสม่ำเสมอ
= 
ดีมาก

ให้
4
คะแนน
ปฏิบัติหรือแสดงพฤติกรรมบ่อยครั้ง

= 
ดี

ให้
3
คะแนน
ปฏิบัติหรือแสดงพฤติกรรมบางครั้ง

= 
พอใช้

ให้
2
คะแนน
ปฏิบัติหรือแสดงพฤติกรรมน้อยครั้ง

=
ปรับปรุง
ให้
1
คะแนน
เกณฑ์การตัดสินคุณภาพ
	ช่วงคะแนน
	ระดับคุณภาพ

	17 - 20
13 - 16
9 - 12
5 - 8
	ดีมาก
ดี
พอใช้
ปรับปรุง


      ลงชื่อ..............................................................................ผู้ประเมิน
                                                                                ......................./.........................../........................
แบบสังเกตพฤติกรรมการทำงานกลุ่ม
กลุ่มที่..................................................
สมาชิกของกลุ่ม 
1.
..............................................................................
2.
..............................................................................

3.
..............................................................................
4.
..............................................................................

5.
..............................................................................
6.
..............................................................................
	ลำดับที่
	พฤติกรรม
	คุณภาพการปฏิบัติ

	
	
	4
	3
	2
	1

	1
	มีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็น
	
	
	
	

	2
	มีความกระตือรือร้นในการทำงาน
	
	
	
	

	3
	รับผิดชอบในงานที่ได้รับมอบหมาย 
	
	
	
	

	4
	มีขั้นตอนในการทำงานอย่างเป็นระบบ
	
	
	
	

	5
	ใช้เวลาในการทำงานอย่างเหมาะสม 
	
	
	
	

	รวม
	


      ลงชื่อ..............................................................................ผู้ประเมิน
                                                                                             ......................./.........................../........................
เกณฑ์การให้คะแนน
ปฏิบัติหรือแสดงพฤติกรรมอย่างสม่ำเสมอ
= 
ดีมาก

ให้
4
คะแนน
ปฏิบัติหรือแสดงพฤติกรรมบ่อยครั้ง

= 
ดี

ให้
3
คะแนน
ปฏิบัติหรือแสดงพฤติกรรมบางครั้ง

= 
พอใช้

ให้
2
คะแนน
ปฏิบัติหรือแสดงพฤติกรรมน้อยครั้ง

=
ปรับปรุง
ให้
1
คะแนน
เกณฑ์การตัดสินคุณภาพ
	ช่วงคะแนน
	ระดับคุณภาพ

	17-20
13-16
9-12
5-8
	ดีมาก
ดี
พอใช้
ปรับปรุง
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